公司可比期间财务报表已按解释 16 号执行，因此本次执行解释 16 号对可比期间财务报表无影

响。

②关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

公司报告期内无分类为权益工具的金融工具确认应付股利。

③关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

公司报告期内无以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付交易。

单位：元

期间/时点
会计政策变更

的内容

受影响的报表

项目名称

原政策下的账

面价值
影响金额

新政策下的账

面价值

- - - - - -

2、会计估计变更

□适用 √不适用

（三）前期会计差错更正

√适用 □不适用

1.追溯重述法

单位：元

期间
会计差错更正的内

容
批准处理情况

受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2022 年度 对应收票据重分类

调整

第一届董事会第十

四次会议

详见本部分“具体情况说明”

2023 年度 对应收票据重分类

调整

第一届董事会第十

四次会议

详见本部分“具体情况说明”

2024 年 1-6 月 对应收票据重分类

调整

第一届董事会第十

四次会议

详见本部分“具体情况说明”

具体情况说明：

（1）前期会计差错更正的原因

根据《关于严格执行企业会计准则切实做好企业 2021 年年报工作的通知》(财会〔2021〕32

1-1-146

号)：企业因销售商品、提供服务等取得的、不属于《中华人民共和国票据法》规范票据的“云信”

“融信”等数字化应收账款债权凭证，不应当在“应收票据”项目中列示。企业管理“云信”“融

信”等的业务模式以收取合同现金流量为目标的，应当在“应收账款”项目中列示；既以收取合同

现金流量为目标又以出售为目标的，应当在“应收款项融资”项目中列示。

公司持有“迪链”、“ 三一金票”等数字化应收账款债权凭证的业务模式以收取合同现金流

量为目标，应在“应收账款”项目中列示。

公司于 2025 年 1 月 9 日召开的第一届董事会第十四次会议审议通过了《关于前期会计差错更

正的议案》，将 2022 年末、2023 年末、2024 年 6 月 30 日持有的数字化应收账款债权凭证由应收

票据调整至应收账款列报。

（2）前期会计差错更正事项对比较期间合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，该调整事项不影响公司报告期内的损益和净

资产，对 2024 年 6 月 30 日、2023 年 12 月 31 日、2022 年 12 月 31 日的合并资产负债表影响如下：

单位：万元

2024 年 6 月 30 日

项目 变更前 累计影响金额 变更后

应收账款 21,068.69 1,942.53 23,011.23

应收票据 7,790.98 -1,942.53 5,848.44

2023 年 12 月 31 日

项目 变更前 累计影响金额 变更后

应收账款 22,640.95 1,208.92 23,849.86

应收票据 9,380.65 -1,208.92 8,171.74

2022 年 12 月 31 日

项目 变更前 累计影响金额 变更后

应收账款 23,046.54 731.38 23,777.92

应收票据 8,357.79 -731.38 7,626.42

2.未来适用法

单位：元

期间
会计差错更正的

内容
批准处理情况

采用未来适用法的原

因
会计差错更正影响数

不适用

五、适用主要税收政策

1、主要税种及税率

1-1-147

主要税种 计税依据 税率

增值税
销售货物 13%

提供技术服务 6%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

城镇土地使用税 实际占用的土地面积 1.5 元/㎡

房产税 按照房产原值的 70%为纳税基准 1.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称
2024 年

所得税税率

2023 年

所得税税率

2022 年

所得税税率

北京金万众机械科技股份有限公司 25% 25% 25%

品悦阳光（北京）工业科技股份有限公司 25% 25% 25%

上海融衡机械科技有限公司 25% 25% 25%

江苏万众精密工具有限公司 20% 20% 20%

常州夸克涂层科技有限公司 15% 15% 15%

常州夸克表面工程技术有限公司 20% 20% 20%

夸克纳米科技（潍坊）有限公司 20% 20% 20%